
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 086
08 MAI 2012

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)
SERVIÇO PARA O DIA 09 DE MAIO DE 2012 (QUARTA-FEIRA)

Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM HELENA CG
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno  A CARGO DO CIOP
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno A CARGO DO CIOP
Oficial Psicólogo de Dia à PM TEN CEL QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM TEN QCOPM ROSY CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM LÍSIO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

•  NOTAS DE SERVIÇO / APROVAÇÃO:  
O CEL QOPM WALCI LUIZ TRAVASSOS DE QUEIROZ – Subcomandante Geral da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, aprovou:
a) Nota de Serviço n° 027/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), que 

versa  a  respeito  do  reforço  de  policiamento  ostensivo  extraordinário  por  ocasião  da 
comemoração do 50° Aniversário do município de Santo Antônio do Tauá-PA, ocorrido no dia 
04 ABR 2012 (Mem. N° 047/2012 – CPR III);

b) Nota de Serviço n° 019/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), que 
teve  como  finalidade  intensificar  o  policiamento  ostensivo  extraordinário  na  área  dos 
estabelecimentos bancários e caixas eletrônicos do município de Castanhal-PA, no período 
de 26 a 30 MAR e 02 a 05 ABR 2012, respectivamente (Mem. N° 052/2012 – CPR III);

c) Nota de Serviço n° 020/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), que 
teve  como  finalidade  reforçar  o  policiamento  ostensivo  extraordinário  por  ocasião  da 
“Operação  Semana  Santa  2012”,  nos  municípios  de  Marudá,  Crispim,  Algodoal,  São 

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

Domingos do Capim, Vigia, Colares, São Caetano de Odivelas e São Miguel do Guamá-PA, 
respectivamente, no período de 05 a 09 ABR 2012 (Mem. N° 052/2012 – CPR III);

d) Nota de Serviço n° 030/2012 expedida pelo Comando do CPR III (Castanhal), que 
teve  como  finalidade  intensificar  o  policiamento  ostensivo  extraordinário  por  ocasião  da 
Operação  Prevenção  e  Repressão  ao  roubo  a  banco,  utilizando  o  Grupamento  Tático 
Operacional, nos municípios de Castanhal, Curuçá, Maracanã, Marapanim, Marudá, Terra-
Alta, Tomé Açu, Concórdia do Pará e Bujaru-PA, no período de 25 a 27 ABR, 30 ABR a 04 
MAI e 07 a 10 MAI 2012, respectivamente (Mem. N° 066/2012 – CPR III).

• ATO DO DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO:
PORTARIA Nº 016/2012 – DEI
O Diretor de Ensino e Instrução da PMPA, no uso de suas atribuições legais,  e 

diante do processo seletivo (TAF) com vista ao Nivelamento Operacional do CPC/MAIO/2012.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a comissão abaixo relacionada, especialistas em Educação Física, 

para a aplicação do TAF, a ser realizado no Complexo do Comando Geral (Belém) na área do 
CFAP, nos dias 10 e 11 de maio de 2012, às 08h00, ficando o dia 14 de maio de 2012 para o 
fechamento da ATA e avaliação do TAF.

Belém-PA
CAP QOPM RG 26288 JULIO ILDEFONSO DAMASCENO FERREIRA (Presidente);
2º TEN QOPM RG 35500 CÍNTHYA THEREZA DA COSTA MILHOMEM (Membro);
3º SGT PM RG 22685 SÔNIA RODRIGUES DE ARAÚJO (Membro).
3º SGT PM RG 21618 LUIZ PEDRO CARNEIRO DA CUNHA (Membro).

Art.  2º  O  Presidente  da  Comissão  poderá,  caso  necessário,  convocar  policiais 
militares qualificados para integrar a equipe que aplicará o TAF na condição de Auxiliares;

Art.  3º  Sejam  submetidos  ao  TAF,  somente  os  policiais  militares  considerados 
APTOS na Inspeção de Saúde, realizada anterior ao TAF, cuja a cópia da ATA deverá ser 
encaminhada ao Presidente da Comissão do TAF com 48 h de antecedência da realização do 
Teste Físico.

Art. 4º O Corpo Militar de Saúde, deverá disponibilizar apoio medico para garantir a 
segurança na aplicação do TAF nas datas, hora e locais acima referidos.

DEI/CG, 08 de maio de 2012.

MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO – CEL QOPM
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

• APRESENTAÇÃO DE DIPLOMAS E CERTIFICADOS:
O  TEN  CEL  QOPM  RG  18044  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR  - 

Comandante do 12º BPM (Stª Izabel do Pará), no uso de suas atribuições legais, remeteu à 

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação abaixo discriminada, pertencente ao Policial 
Militar a seguir relacionado:

• SD PM RG 38512 HUGO DA SILVA LOPES:
-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Uso  da  Informação  na  Gestão  de 

Segurança Pública, no período de 13/09/2011 a 05/11/2011, com carga horária de 60 horas. 
- Cópia do Certificado do Curso à distância Planejamento Estratégico, no período de 

07/06/2011 a 26/07/2011, com carga horária de 60 horas.
- Cópia do Certificado do Curso à distância Licitações e Contratos, no período de 

23/02/2011 a 13/04/2011, com carga horária de 60 horas.
-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância  Gestão  de  Projetos,  no  período  de 

07/06/2011 a 26/07/2011, com carga horária de 60 horas (Mem. nº 187/2012-12º BPM) (Nota 
n° 028/2012 - DEI).

O MAJ QOPM RG 21147 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA - Comandante da 6ª 
CIPM  (Tailândia),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução,  a  documentação  abaixo  discriminada,  pertencente  ao  Policial  Militar  a  seguir 
relacionado:

• CB PM RG 28476 SIDCLEY BARRETO SANTANA:
- Cópia do Certificado do III Curso de Nivelamento de Rotam, realizado no Complexo 

Operacional da Polícia Militar do Pará, no período de 11/10/2011 a 05/11/2011, com carga 
horária de 180 horas.

-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância Direitos  Humanos,  no  período  de 
10/09/2010 a 20/10/2010, com carga horária de 40 horas.

-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância Análise  Criminal,  no  período  de 
02/06/2010 a 20/07/2010, com carga horária de 60 horas.

- Cópia do Certificado do Curso  à distância Identificação Veicular 1, no período de 
25/02/2010 a 14/04/2010, com carga horária de 60 horas (Of. nº 266/2012-Gab. Cmdº) (Nota 
n° 028/2012 – DEI).

O TEN CEL QOPM RG 11334 JULIMAR GOMES DA SILVA - Comandante do 15º 
BPM (Itaituba), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, 
a  documentação  abaixo  discriminada,  pertencente  aos  Policiais  Militares  a  seguir 
relacionados:

• 3º SGT PM RG 23783 CARLOS ARAÚJO SILVA ALMEIDA:
- Cópia do Certificado do Curso de Primeira Intervenção em Crises, realizado pela 

PMPA, no período de 25/05/2009 a 30/05/2009, com carga horária de 60 horas.
-  Cópia  do  Certificado  do Curso  à  distância Busca e  Apreensão,  no  período  de 

23/02/2011 a 13/04/2011, com carga horária de 60 horas.
-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância Crimes  Ambientais,  no  período  de 

13/09/2010 a 05/11/2011, com carga horária de 60 horas.

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância Ocorrências  envolvendo  Bombas  e 
Explosivos, no período de 13/09/2011 a 05/11/2011, com carga horária de 60 horas. 

-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  à  distância Policia  Comunitária,  no  período  de 
02/06/2010 a 20/07/2010, com carga horária de 60 horas.

- Cópia do Certificado do Curso Rossi de Tiro Defesa, realizado  pela Internacional 
Quality in Firearms, datada de 04 de dezembro de 1997.

- Cópia do Certificado do Curso de Manuseio Tático do Bastão Tonfa, realizado nos 
dias 19, 20 e 21 de outubro de 2007.

- Cópia do Certificado do Curso de Matemática, realizado na Universidade Federal 
do Pará, datada de 31 de outubro de 2011.

- Cópia do Certificado do Curso de Táticas de Patrulhamento Urbano, realizado  pelo 
TPM,  no  período  de  17/12/2010  a  19/12/2010 (Mem.  nº  008/2012-15º  BPM)  (Nota  n° 
028/2012 - DEI).

• SD PM RG 35668 MAGNUM PANTOJA DE QUEIROZ:
Cópia  do  Certificado  de  Honra  ao  Mérito  em  reconhecimento  pelos  relevantes 

serviços prestados ao município de Trairão, datada de 05 de dezembro de 2011  (Mem. nº 
013/2012-15º BPM) (Nota n° 028/2012 – DEI). 

  
• SD PM RG 35634 MIGUEL AQUINO DE SOUSA:
- Cópia do Certificado do Curso à distância Planejamento Estratégico, no período de 

02/06/2009 a 20/07/2009, com carga horária de 60 horas.
- Cópia do Certificado do Curso  à distância Representação Facial  Humana 1,  no 

período de 07/06/2011 a 26/07/2011, com carga horária de 60 horas (Mem. nº 007/2012-15º 
BPM) (Nota n° 028/2012 - DEI).

O  TEN CEL  QOPM RG 7809  JOSAFÁ PEREIRA BORGES,  Respondendo  pelo 
Comando do CPR - X, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação abaixo 
discriminado, pertencente ao Policial Militar abaixo relacionado:

• 3º SGT PM RG 16686 JAIRES MANOEL MENDES MOTA:
- Cópia do Certificado do Curso Estágio de Policiamento Ambiental, realizado pela 2ª 

CIPOMA,  no  período  de  07/12/1998  a  17/12/1998  (Mem.  nº  440/2012-CPR X)  (Nota  n° 
028/2012 - DEI).

O MAJ QOPM RG 20122 MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, Comandante do 
GRAER, no uso de suas atribuições legais,  remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução,  a 
documentação abaixo discriminada:

-  Cópia  do  Certificado  de  Participação  do  Seminário  de  Direito  Aeronáutico, 
Realizado pela SARIPA I, datada de 11 de novembro de 2011.

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

-  Cópia do  Certificado de Participação do V Seminário de Segurança de Voo de 
Belém-PA,  Realizado  pelo  Primeiro  Serviço  Regional  de  Investigação  e  Prevenção  de 
Acidentes Aeronáuticos, datada de 29 de setembro de 2011.

-  Cópia  do  Certificado  de  Participação  do  IV  Simpósio  de  Segurança  de  Voo, 
Realizado  pelo  Base  Aérea  de  Belém  e  o  Primeiro  Serviço  Regional  de  Investigação  e 
Prevenção de Acidentes Aeronáuticos, datada de 25 de outubro de 2011.

- Cópia do Certificado do VIII Curso de Gerenciamento de Segurança Operacional - 
SMS, Realizado pelo Centro de Investigação e Prevenção de Acidentes Aeronáuticos, datada 
de 10 de dezembro de 2010;

- Cópia do Certificado do Curso Teórico de Piloto Comercial de Avião, realizado pela 
Escola Internacional de Aviação Civil, no período 23/01/2007 a 20/04/2007.

- Cópia do Certificado do Curso de Piloto Comercial - Helicóptero,  realizado pela 
Escola de Aviação Civil  Asas Rotativas,  no período 12/12/2011 a 25/02/2012,  com carga 
horária de 260 horas.

- Cópia do Certificado do Curso de Familiarização Teórica para Piloto no Helicóptero 
AS50  -  Esquilo,  versões  B,  BA  e  B2,  realizado  pela  Efai  Ground  School,  no  período 
30/01/2012 03a 25/02/2012, com carga horária de 40 horas.

- Cópia do Certificado do Curso de Aeronave Robinson R-22, realizado pela Escola 
de  Aviação  Civil  Asas  Rotativas,  datada  de  23  de  agosto  de  2011  (Mem.  Nº  063/2012-
GRAER) (Nota n° 028/2012 - DEI).

O CEL QOPM RG 10447 AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA, Diretor de 
Pessoal  da  PMPA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução, a documentação abaixo discriminado, pertencente aos Policiais Militares abaixo 
relacionados:

• SD PM RG 35091 ALMIR DE SARGES BARRETO:
- Cópia do Certificado de conclusão da Instrução de Nivelamento e Conhecimento do 

Pefron, realizado pelo Departamento da Força Nacional de Segurança Pública, no período de 
07/06/2010 a 25/06/2010;

- Cópia do Certificado de conclusão do Estágio Operacional - Operação Gênesis, 
realizado  pelo realizado  pelo Departamento da Força Nacional  de Segurança Pública,  no 
período de 20/07/2010 a 28/07/2010;

- Cópia do Certificado do Curso de Táticas Policiais, realizado  pelo REM, no período 
de 31/03/2011 a 03/04/2011 (Nota n° 028/2012 – DEI).

• SD PM RG 35139 LUIZ EDUARDO DA SILVA:
-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  de  Licenciado  Pleno  em  Língua  Portuguesa, 

realizado na Universidade do Estado do Pará, datada de 24 de janeiro de 2012 (Mem. nº 
207/2012-DP/5) (Nota n° 028/2012 - DEI).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

• SD PM RG 33118 ADENILSON NUNES DO ESPÍRITO SANTO:
- Cópia do Certificado de conclusão do Estágio Operacional - Operação Gênesis, 

realizado  pelo realizado  pelo Departamento da Força Nacional  de Segurança Pública,  no 
período de 20/07/2010 a 28/07/2010.

- Cópia do Certificado de conclusão da Instrução de Nivelamento e Conhecimento do 
Pefron, realizado pelo Departamento da Força Nacional de Segurança Pública, no período de 
07/06/2010 a 25/06/2010.

- Cópia do Certificado de conclusão do X Curso de Assalto Tático e Resgate de 
Reféns, realizado pela PMPA, no período de 17/08/2009 a 04/09/2009.

-  Cópia do Certificado de conclusão do Estágio de  Vida  na  Selva  e  Patrulha, 
realizado pelo realizado pelo 2º Batalhão de Infantaria de Selva, no período de 24/09/2008 a 
29/09/2009, com carga horária de 105 horas.

- Cópia do Certificado de conclusão do 1º Curso Operacional de Rotam, realizado no 
Batalhão de Policia Tática da PMPA, no período de 14/10/2008 a 19/12/2008,  com carga 
horária de 620 horas (Mem. nº 207/2012-DP/5) (Nota n° 028/2012 - DEI). 

O TEN CEL QOPM RG 12369 GILMAR JARDIM DE MELO - Presidente da CorCPR 
IX (Abaetetuba), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, 
a documentação abaixo discriminada, pertencente ao policial militar a seguir relacionado:

• MAJ QOPM RG 20172 MAURO DOS SANTOS ANDRADE:
- Cópia do Certificado de Conclusão do Curso Elaboração de Projetos e Captação de 

Recursos, realizado pela Escola  de Governo do Estado do Pará, no período de 09/04/2012 a 
13/04/2012,  com  carga  horária  de  20  horas  (Mem.  nº  101/2012-CorCPR  IX)  (Nota  n° 
028/2012 - DEI).

O TEN CEL QOPM RG 18028 NEIL DUARTE DE SOUZA - Comandante do BPOT, 
no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação 
abaixo discriminado, pertencente ao Policial Militar abaixo relacionado:

• CB PM RG 22229 JORGE FERREIRA DE ALMEIDA:
- Cópia do Certificado do Curso à distância Uso Progressivo da Força,  promovido 

pelo  Departamento da Força Nacional de Segurança Pública em  Luziânia-GO, no período de 
07/06/2010 a 11/06/2010. 

-  Cópia  do  Certificado  de  conclusão  do  Curso  de  Direitos  Humanos  e  Polícia 
Comunitária / BEPE, promovido pelo Departamento da Força Nacional de Segurança Pública, 
em  Luziânia-GO, no período de 01/06/2010 a 05/06/2010. 

-  Cópia  do  Certificado  de  conclusão  do  Curso  de  Abordagem  Policial  /  BEPE, 
promovido pelo  Departamento da Força Nacional de Segurança Pública em  Luziânia-GO, no 
período de 21/06/2010 a 25/06/2010.

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

-  Cópia do  Certificado  de  conclusão  do  Estágio  de  Vida  na  Selva  e  Patrulha, 
realizado pelo 2º Batalhão de Infantaria de Selva, no período de 24/09/2008 a 29/09/2009, 
com carga horária de 105 horas.

- Cópia do Certificado de conclusão do 1º Curso Operacional de Rotam, realizado no 
Batalhão de Policia Tática da PMPA, no período de 14/10/2008 a 19/12/2008,  com carga 
horária de 620 horas.

- Cópia do Certificado do Curso  à distância Identificação Veicular 1, no período de 
26/02/2009 a 13/04/2009, com carga horária de 60 horas.

- Cópia do Certificado do Curso à distância Gerenciamento de Crises, no período de 
29/09/2008 a 17/11/2008, com carga horária de 60 horas.

-  Cópia  do  Certificado  do Curso  à  distância Busca e  Apreensão,  no  período  de 
26/02/2009 a 13/04/2009, com carga horária de 60 horas.

- Cópia do Certificado de conclusão do Estágio Complementar para o preenchimento 
de Boletim de Ocorrência de Acidentes de Trânsito - BOAT, realizado pelo realizado pelo 
CIOp, no período de 19/01/1999 a 22/01/1999, com carga horária de 18horas.

-  Cópia do Certificado de conclusão do  Curso  da  Operação  Arco  de  Fogo  no 
Combate aos Crimes Ambientais, realizado pelo no Estado de Rondônia e Força Nacional, no 
período de 29/11/2009 a 08/05/2010.

-  Cópia do Certificado de Conclusão do Curso  Informática Básica,  realizado pela 
Escola  de Governo do Estado do Pará, no período de 21/05/2007 a 01/06/2007, com carga 
horária de 40 horas.

- Cópia do Certificado de  Participação do Curso de Urgências e Emergências no 
Trânsito, realizado pela  Clinica MARADEI, no período de 04/08/1997 a 04/08/1997.

-  Cópia  do Certificado de Participação do Curso  à distância Jornada de Direitos 
Humanos, datada de 05 de junho de 2010.

- Cópia do Certificado de conclusão do Curso Básico de Patrulha / BEPE, promovido 
pelo Departamento da Força Nacional de Segurança Pública, em  Luziânia-GO, no período de 
05/06/2010 a 09/06/2010.

- Cópia do Certificado de conclusão do Curso de Policiamento Ambiental e TCO, 
promovido pelo Departamento da Força Nacional de Segurança Pública, em  Luziânia-GO, no 
período de 24/05/2010 a 28/05/2010 (Mem. nº 031/2012-BPOT) (Nota n° 028/2012 - DEI).

O TEN CEL QOPM RG 16224 HÉLDSON TOMASO PEREIRA - Chefe da Seção de 
Inteligência e Estatística da PMPA, no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de 
Ensino e Instrução, a documentação abaixo discriminada:

- Cópia do Certificado do Curso Elaboração de Projetos e Capacitação de Recursos, 
Realizado pela FADESP-UFPA, no período de 12/12/2011 a 24/02/2011, com carga horária 
de 60 horas (Mem. nº 220/2012-SIE/EME) (Nota n° 028/2012 – DEI).

O  TEN  CEL  QOPM  RG  18044  JOSÉ  DILSON  MELO  DE  SOUZA  JÚNIOR  - 
Comandante do 12º BPM (Stª Izabel do Pará), no uso de suas atribuições legais, remeteu à 

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

Diretoria de Ensino e Instrução, a documentação abaixo discriminada, pertencente ao Policial 
Militar abaixo relacionado:

• SD PM RG 38512 HUGO DA SILVA LOPES:
- Cópia do Certificado do Curso de Ciências Contábeis, realizado na Universidade da 

Amazônia (UNAMA), datada de 19 de janeiro de 2008. 
- Cópia do Certificado do Curso de Especialização em Gestão Pública - Ênfase em 

Contabilidade Pública - 2008, realizado na  CESUPA, datada de 22 de dezembro de 2009 
(Mem. nº 187/2012-12º BPM) (Nota n° 028/2012 - DEI).

O MAJ QOPM RG 21147 ROBSON MARTINS DE OLIVEIRA - Comandante da 6ª 
CIPM  (Tailândia),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  remeteu  à  Diretoria  de  Ensino  e 
Instrução,  a  documentação  abaixo  discriminada,  pertencente  ao  Policial  Militar  abaixo 
relacionado:

• CB PM RG 28476 SIDCLEY BARRETO SANTANA:
- Cópia do Certificado do Curso de Primeiros Socorros, realizado na Escola Estadual 

de Educação Tecnológica de Tailândia, com carga horária de 30 horas.
- Cópia do Certificado do Curso de Manuseio e Imobilizações com o Bastão Tonfa, 

realizado  pelo CTAT, no período de 20/03/2009 a 21/03/2009.
- Cópia do Certificado do Curso Nacional de aprimoramento, Técnico e Tático em 

área Urbana,  no período de 01/11/2011 a 04/11/2011, com carga horária de 48 horas (Of. nº 
266/2012-Gab. Cmdº) (Nota n° 028/2012 – DEI).

O MAJ QOPM RG 12188 CARLOS EDUARDO RIBEIRO RISUENHO - Comandante 
do 18º BPM (Monte Alegre), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino 
e Instrução,  a  documentação abaixo discriminada,  pertencente ao Policial  Militar  a seguir 
relacionado:

• CB PM RG 28079 MARISELMA ALVES DA CRUZ:
-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  de  Serviço  Social,  realizado  na  Universidade 

Luterana do Brasil, datada de 20 de janeiro de 2012. (Mem. nº 204/2012/ P-1- 18º BPM). 

O MAJ QOPM RG 18362 PAULO SÉRGIO DE BRAGA FERNANDES - Comandante 
da 1ª CIPM (Salinópolis), no uso de suas atribuições legais, remeteu à Diretoria de Ensino e 
Instrução,  a  documentação  abaixo  discriminada,  pertencente  ao  Policial  Militar  a  seguir 
relacionado: 

• SD PM RG 38069 LILIANE CARDOSO ROSSY:
- Cópia do Certificado do Curso Técnico em Assessor de Planejamento Turístico na 

área  Profissional  de  Turismo  e  Hospitalidade,  realizado  no  Centro  Federal  de  Educação 
Tecnológica do Pará, datada de 18 de dezembro de 2008. 

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

- Cópia do Certificado de Participação do I Seminário Região Norte "A Educação 
Profissional  Significando as Diferenças - Caminhos para Inclusão na Realidade Amazônica, 
realizado no Centro Federal de Educação Tecnológica do Pará, no período de 18/09/2007 a 
21/09/2007, com carga horária de 31 horas.

-  Cópia do Certificado do Curso de Impacto do Turismo em Núcleo Receptores, 
realizado no  Centro  Federal  de  Educação Tecnológica  do  Pará,  período  de  06  a  07  de 
fevereiro de 2007, com carga horária de 06 horas.

- Cópia do Certificado do Curso de Noções de Reservas e Emissão de Passagens 
Aéreas Nacionais, realizado pela ABBTUR, no período de 24/04/2006 a 28/04/2006,  com 
carga horária 15 horas.

-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  do  Módulo  Básico,  realizado  pela  Prefeitura 
Municipal de Belém no período de 03/11/2008 a 14/11/2008, com carga horária de 20 horas.

- Cópia do Certificado do Curso Noções de Contabilidade, realizado pelo fundo Ver-
o-Sol, no período de 12/08/2008 a 14/08/2008, com carga horária de 9 horas.

- Cópia do Certificado do Curso Gestão Empreendedora, realizado pelo fundo Ver-o-
Sol, no período de 19/08/2008 a 21/08/2008, com carga horária de 9 horas.

-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  de  Operador  de  Telemarketing,  realizado  pelo 
Centro de Capacitação profissionalizante e auxilio Social, com carga horária de 14 horas.

-  Cópia  do  Certificado  do  Curso  de  Micro  Informática,  realizado  pelo  Centro  de 
Capacitação profissionalizante e auxilio Social, com Estágio de 2 meses (Mem. nº 102/2012-
1ª CIPM) (Nota n° 028/2012 – DEI).

Quartel em Belém-PA, 02 de maio de 2012.

SILVANA MARIA BASTOS MACHADO SALIM – CAP QOPM RG 13283
CHEFE DA SEÇÃO DE EXPEDIENTE DA DEI    

(Nota n° 028/2012 – DEI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

• SEM REGISTRO 

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• INSCRIÇÃO PARA CONCURSO PÚBLICO / AUTORIZAÇÃO:
O  Exm°  Sr.  CEL  QOPM  DANIEL  BORGES  MENDES  –  Comandante  Geral  da 

PMPA, no uso de suas atribuições legais, autorizou:
a) A 2° SGT PM RG 19598 MARIA JOSÉ BARROS AMORAS da CCS/CG, a se 

inscrever no Concurso Público da Secretaria Municipal de Saúde (SESMA), para o cargo de 
Assistente Social, com prova prevista para o dia 03 JUN 2012 (Parte s/n° de 07 MAI 2012).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL:
PORTARIA N° 02/2012 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
CONSIDERANDO o  elevado  propósito  de  prestigiar  o  exercício  do  Comando  na 

PMPA, valorizando os Oficiais que tenham cumprido sua nobre e importante missão;
CONSIDERANDO finalmente o que dispõe a Portaria n° 037 de 07 de julho de 2000 

– GAB. CMD°, no que se refere aos requisitos exigidos para tal distinção profissional.
RESOLVE:
Art. 1° Fica concedido o Distintivo de Comando ao Oficial Superior abaixo nominado, 

por haver exercido o cargo de Diretor da Clínica Médica de Reprodução Animal (CMRA), 
sediado em Belém-PA, no período de 01 de agosto de 2006 a 10 de janeiro de 2012.

ESTRELA DOURADA
TEN CEL QOSPM RG 13237 RAIMUNDO NONATO RAIOL DA SILVA JÚNIOR

Art.  2°  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Belém-PA, 03 de maio de 2012.

DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

PORTARIA N° 019/2012 – GAB. CMD°:
O  Comandante  Geral  da  Polícia  Militar  do  Pará,  usando  de  suas  atribuições 

conferidas por Lei, e
Considerando os preceitos constantes da Portaria  n° 050 de 22 de setembro de 

2004, que normatiza a concessão da “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL”.
RESOLVE:
Art. 1° Conceder a “LÁUREA DO MÉRITO PESSOAL” aos policiais militares abaixo 

nominados, pelos relevantes serviços prestados a esta Corporação.
• MAJ QOPM JOSÉ GALDINO RIBEIRO FILHO;
• CAP QOPM JOÃO BATISTA CRUZ DOS SANTOS;
• CAP QOPM GERALDO MAGELA DA SILVA FALCÃO JÚNIOR;
• CB PM GILSON DA LUZ SOUZA;
• CB PM CLAUCIR ALVES FÉ DA CRUZ.
Art.  2°  Os  policiais  militares  agraciados  receberão  a  Comenda  por  ocasião  da 

Solenidade Comemorativa do Aniversário da CORREGEDORIA GERAL DA PMPA
Art.  3°  Esta Portaria  entrará  em vigor  na data de sua  publicação,  revogando as 

disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quartel em Belém–PA, 02 de maio de 2012.

DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

• INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO – IGEPREV:
RETIFICAÇÃO DE RESERVA REMUNERADA
PORTARIA N° 1691 DE 24 DE ABRIL DE 2012.
Proc. nº. 2012/160349
Assunto: alterar os proventos do benefício concedido pela Portaria RR n° 1054, de 

05/07/2007 de Reserva Remunerada
Interessado (a): EDILSON DE ALMEIDA LEITE
Matricula nº. 3355225/1
Cargo: CABO PM
Orgão: Inativos da Polícia Militar do Estado do Pará
(Transc. Diário Oficial n° 32.152 de 08/05/2012).

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

• JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO:
OFÍCIO N° 1108 DE 03 DE MAIO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar da JME/PA, comunicou a este Comando, que foi designado o dia 24 de maio de 2012, 
às 09h00, para audiência de inquirição de testemunha civil  no Processo nº 2006.2.900573-4, 
onde é acusado o TEN CEL PM RG 18044 JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR do 12º 
BPM.

Solicitou, pois:
A apresentação na Justiça Militar, no dia 24 de maio de 2012, às 08h00, do acusado, 

bem como o comparecimento às 09h00, dos membros do Conselho Especial de Justiça, CEL 
PM RG 9916  OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR do  CG,  CEL  PM RG 12690  EDER 
RIBEIRO DA SILVA do CPE, CEL PM RG 11152 RUTH LÉA COSTA GUIMARÃES do CG e 
CEL PM RG 8065 ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS do CPRM, trajando túnica, para a 
realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1104 DE 03 DE MAIO DE 2012 - JME
O Exmº Sr. JOSÉ ROBERTO PINHEIRO MAIA BEZERRA JÚNIOR, Juiz de Direito 

Militar  da JME/PA, comunicou a este Comando, que na data de 25 de abril  de 2012, foi 
recebida  a  denúncia  contra  os  acusados  1º  TEN  PM  RG  30334  SILVIO  BENEDITO 
FERREIRA, 3º SGT PM RG 15314 OZANDIR COSTA ALVES e CB PM RG 20237 JEDSON 
LIMA DE OLIVEIRA todos do 19º BPM, no Processo nº 2011.2000723-7, sendo designado o 
dia  08  de  maio  de  2012,  às  09h00,  para  audiência  de  qualificação  e  interrogatório  de 
testemunha civil.

Solicitou, pois:
           1. A apresentação na Justiça Militar, dos acusados no dia 04 de maio de 2012, às 
08h00, para serem citados.
         2. A apresentação na Justiça Militar, no dia 08 de maio de 2012, às 08h00, dos 
acusados, para a realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  a  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar  com  a  máxima  urgência  à  JME/PA  caso  haja  algum  impedimento  para  o 
cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM:
OFÍCIO Nº 710 DE 17 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretária da 3ª  Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
3º SGT PM RG 18276 GEDIEL DOS SANTOS GOUVEIA, CB PM RG 24776 IVAN SOARES 

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

RABELO e o CB PM RG 25929 AUGUSTO CESAR QUIRINO DA SILVA todos do 21° BPM, 
no dia 22 de maio de 2012, às 09h00, para Audiência de Instrução e Julgamento nos Autos 
crime n° 000556-59.2010.814.0133 em que são acusados JEFESON PINHEIRO FARIAS e 
RENAN JORGE MORAES LUCIANO, em trâmite neste Juízo.

OFÍCIO Nº 250 DE 22 DE ABRIL DE 2012 – PJ
O Exm°. Sr. Dr. FÁBIO ARAÚJO MARÇAL, juiz de Direito da 2ª Vara de Benevides, 

solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  juizado,  CB  PM  RG  27639 
GILBERTO MARTINS GOMES DA SILVA, SD PM RG 33470 MÁRCIO RODRIGUES RAMOS 
FRANÇA e o  SD PM RG 33143 FLAVIO BORGES DE JESUS todos do 21° BPM, no dia 14 
de  maio  de  2012,  às  12h00,  para  audiência  de  Instrução e  Julgamento  no  Processo  nº 
0001338-62.2011.814.0097, em que é réu CLEITON NASCIMENTO DE SOUZA e OUTROS.

OFÍCIO Nº 603 DE 18 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Srª SELMA F. FERNANDES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de Icoaraci, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, o 3º SGT R/R 9745 JOSUE 
AGUIAR DE SOUZA do CIP, no dia 28 de  maio de 2012, às 11h00, afim de participar da 
Audiência de Oitiva das Testemunhas arroladas na denúncia do Ministério Público conforme o 
Processo nº 0005152-97.2010.814.0201, em que é acusada JOZETE LOPES RAMOS, tendo 
como vítima: A.C.P.S.

OFÍCIO Nº 394 DE 20 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Exmº. Sr. Dr. RAFAEL DA SILVA MAIA, Juiz Substituto em exercício na 4ª Vara 

Penal  do  Juizado  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o CB PM RG 11429 MARIO RUBENS DOS SANTOS COSTA do 2º BPM e o SD PM 
RG 34531 EDIVALDO DA COSTA E SILVA FILHO da CIPFLU, no dia 14 de maio de 2012, às 
09h00, para que sejam ouvidos como testemunhas arroladas pela Acusação em audiência de 
Instrução e Julgamento no Processo-Crime n° 2010.2.013.747-3.

OFÍCIO Nº 565 DE 17 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Srª SELMA F. FERNANDES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de Icoaraci, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado,  o  SUB TEN PM RG 
17165 FERNANDO AUGUSTO FERREIRA DA SILVA  e o SGT PM RG 25679 ESEQUIEL 
GUIMARÃES DOS SANTOS ambos do 10º BPM, no dia 16 de  maio de 2012, às 11h30, afim 
de participar da Audiência de Oitiva das Testemunhas arroladas na denúncia do Ministério 
Público conforme o Processo nº 0000439-28.2007.814.0201, em que é acusado EDINAEL 
SILVA DE ALMEIDA, tendo como vítima: OZEIAS DOS SANTOS PEREIRA.

OFÍCIO Nº 598 DE 17 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Srª SELMA F. FERNANDES, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal de Icoaraci, 

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o  CB PM RG 17754 

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

WALTER FERREIRA PINHEIRO e o CB PM RG 21489 IVALDO MARCOS NASCIMENTO 
DOS SANTOS ambos do 10º BPM, no dia 16 de  maio de 2012, às 10h00, afim de participar 
da  Audiência  de  Oitiva  das  Testemunhas  arroladas  na  denúncia  do  Ministério  Público 
conforme  o  Processo  nº  0005146-09.2009.814.0201,  em  que  é  acusado  MARCOS 
HENRIQUE SOARES PEREIRA JÚNIOR e JANIA BATISTA SANTIAGO DA SILVA, tendo 
como vítima: O ESTADO.

OFÍCIO Nº 684 DE 16 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretária da 3ª  Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
3º  SGT PM RG 20145  EMERSON FIGUEIRA LIMA da  CIPFLU e  o  CB PM RG 32603 
JAMILTON FERREIRA CARRERA do 10° BPM, no dia 16 de maio de 2012, às 08h30, para 
Audiência de Instrução nos Autos crime n° 0002363-66.2011.8.14.0133 em que é acusado 
LUIS FELIPE NASCIMENTO, em trâmite neste Juízo.

OFÍCIO Nº 244 DE 18 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. ELLEN CHRISTIANNE BEMERGUY PEIXOTO, Juíza Titular da 

Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja 
apresentado naquele juizado,  o CB PM RG 211873 JAIRO PEREIRA DAS NEVES do 2º 
BPM, no dia 17 de maio de 2012, às 11h20, para participar de Audiência Preliminar conforme 
o Processo nº 0000160-34.2010.814.0941.

OFÍCIO Nº 734 DE 18 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretária da 3ª  Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 
CB  PM  RG  19844  EDMILSON  BARATA  PANTOJA,  SD  PM  RG  34694  KLEBER 
FIGUEIREDO SIQUEIRA ambos do 21º BPM e o  SD PM RG 32279 KLEBER DAMASCENO 
SANTANA do 2º BPM, no dia 17 de maio de 2012, às 12h00, para Audiência de Instrução e 
Julgamento nos Autos  crime n°  0003835-38.2011.814.0133 em que é acusado GLEISON 
HENRIQUE NASCIMENTO, em trâmite neste Juízo.

OFÍCIO/MEM. Nº 20120083727649 DE 13 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª.  Drª.  ANA ANGELICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza  Titular  da 

Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
seja  apresentado naquele juizado,  o  3º  SGT PM RG 17822 LUCIO CLÁUDIO PANTOJA 
SEABRA da 9º BPM, no dia 17 de maio de 2012, às 11h45, para ser ouvido como testemunha 
em Audiência de Inquirição  conforme o Processo nº 00048297820118140401.

OFÍCIO Nº 686 DE 16 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela comarca, o 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

SD REF RG 24537 MARCO ANTÔNIO GOMES RODRIGUES do CIP, no dia 18 de maio de 
2012, às 09h30, para Audiência de Instrução nos autos crime nº 0039768-28.2005.814.0133, 
em que  é acusada MARIA ESCOLASTICA MIRANDA FERREIRA.

OFÍCIO Nº 682 DE 16 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Sr. MÁRCIO DE ALMEIDA FARIAS, Diretor de Secretaria da 3ª Vara Penal da 

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que seja apresentado naquela comarca, o 
CB PM RG 24176 EDSON KENEDY DA SILVA CASTRO do 10° BPM, no dia 18 de maio de 
2012, às 11h00, para Audiência de Instrução nos autos crime nº 0039394-55.2005.814.0133, 
em que  é acusado JORGE RAFAEL GOUVEIA DA SILVA.

OFÍCIO / MEM. Nº 20120082620976 DE 16 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Sr. JOÃO FERNANDO LOBO PINHEIRO, Diretor de Secretaria da 6ª Vara Penal 

da Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
juizado, 2º SGT PM RG 16354 ANTÔNIO JORGE DA SILVA MARINHO e o CB PM RG 19884 
EDINALDO SILVA DE ANDRADE ambos do 1º BPM, no dia 18 de maio de 2012, às 08h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação nos autos que a Justiça Pública 
move contra MANOEL HENRIQUE DOS SANTOS JUNIOR.

OFÍCIO Nº 317 DE 28 DE MARÇO DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o 2º SGT PM RG 18637  GERSON VITORIANO DE OLIVEIRA do 1° BPM, no dia 21 
de maio de 2012, às 09h25, a fim de prestar depoimento como testemunhas em Audiência 
Preliminar referente ao Processo nº 0004757-17.2012.814.0401. 

OFÍCIO Nº 172 DE 18 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
O Sr. AUGUSTO SIDNEY RODRIGUES, Diretor de Secretaria da 9ª  VPJS, solicitou 

a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, 1º TEN PM RG 30362 RODRIGO 
PATRÍCIO RIBEIRO, CB PM RG 27746 MAK AFONSO BRONZE DOS SANTOS ambos do 1º 
BPM e o CB PM RG 20336 SANDRO LOURENÇO ARAÚJO MESQUITA do 10° BPM no dia 
21 de maio de 2012, às 09h00, para comparecerem à audiência de Instrução e Julgamento 
conforme  o  Processo  nº  0017396-93.2010.81404401,  em  que  figura  como  denunciado 
WADGLY DOS SANTOS DIAS e OUTROS.

OFÍCIO Nº 20120079538219 DE 12 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. VALÉRIA MEDEIROS MENDONÇA, Juíza de Direito da 3ª Vara 

Penal  da  Comarca  de  Ananindeua,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados 
naquele juizado, o 3º SGT PM RG 20830 JOSÉ AUGUSTO JESUS TRINDADE, CB PM RG 
19987 IZAIAS RIBEIRO DA SILVA e o SD PM RG 36562 DENIS DE CARVALHO DA COSTA 
todos do 6º BPM, no dia 21 de maio de 2012, às 09h30, a fim de participarem da Audiência 

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

de Instrução e Julgamento referente ao Processo Crime em epígrafe, que a Justiça Pública 
move contra LEANDRO PRINTES SILVA  e OUTRO.

OFÍCIO Nº 0512 DE 19 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A  Exmª.  Srª.  Drª.  ANGELA  ALICE  ALVES  TUMA,  Juíza  de  Direito  da  1ª  Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o SD PM RG 36649 ADENILZO ARNAUD DE  VERA CRUZ e o  SD PM RG 32918 
CARLOS WILLIAMS RENDEIRO LIMA ambos do 6º BPM, no dia 21 de maio de 2012, às 
11h30,  a  fim  de  serem  inquiridos  como  testemunhas  arroladas  pelo  Ministério  Público 
referente  aos  Autos  do  Processo  nº  0017985-93.2011.814.0401,  em  que  figura  como 
denunciado DANIEL DOS SANTOS MODESTO. 

OFÍCIO Nº 344 DE 03 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 18034 ALEX RINALDO RODRIGUES do 1° BPM, no dia 22 de maio de 
2012,  às 09h15,  a  fim de prestar  depoimento como testemunha em Audiência  Preliminar 
referente ao Processo nº 0015840-56.2008.814.0401. 

OFÍCIO Nº 0518 DE 20 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A  Exmª.  Srª.  Drª.  ANGELA  ALICE  ALVES  TUMA,  Juíza  de  Direito  da  1ª  Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, o SD PM RG 36779 JHONNATHAS DIEGO PINHEIRO MIRANDA, SD PM RG 36795 
JOILSON DE SOUSA CRUZ FILHO e o SD PM RG 36581 LUIS AUGUSTO SILVA PADILHA 
FILHO todos do 2° BPM, no dia 22 de maio de 2012, às 11h30, a fim de serem inquiridos 
como testemunhas arroladas  pelo  Ministério  Público  referente  aos Autos  do  Processo nº 
0017607-40.2011.814.0401,  em  que  figura  como  denunciado  ROGÉRIO  DE  OLIVEIRA 
LOBATO.

OFÍCIO Nº 343 DE 03 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SILVANA MARIA DE LIMA E SILVA, Juíza de Direito da 5ª Vara do 

Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
juizado, o CB PM RG 19879 EDILSON DE JESUS FERREIRA do 10º BPM, no dia 22 de maio 
de 2012, às 09h25, a fim de prestar depoimento como testemunha em Audiência Preliminar 
referente ao Processo nº 0019663-92.2010.814.0401. 

OFÍCIO Nº 473 DE 18 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª.  Srª.  Drª.  PRISCILA  MAMEDE MOUSINHO,  Juíza  de  Direito  Substituta, 

respondendo  pela  Vara  Única  da  Comarca  de  São  Miguel  do  Guamá,  solicitou  a  este 
Comando que sejam apresentados naquele juizado, o CB PM RG 17964 FRANCISCO DAS 
CHAGAS SANTIAGO e o  CB PM RG 19380 VALBER DE SENA RABELO ambos da 9ª 

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

CIPM, no dia 23 de maio de 2012, às 13h00, para Audiência de Instrução e Julgamento nos 
autos do Processo nº 0000716-16.20010.814.0055, em que é réu ANTÔNIO CLAUDIO DA 
CONCEIÇÃO. 

OFÍCIO Nº 385 DE 17 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. MARIA DE BETÂNIA PAES RODRIGUES, Juíza de Direito da 10ª 

Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele juizado, o 2º SGT 
PM RG 13687  NAZARENO MONTEIRO DE SOUZA e  o  CB  PM RG 22949  RONALDO 
ATAIDE DOS SANTOS ambos do 1°  BPM, no dia  23 de maio de 2012,  às 11h30,  para 
Audiência de Instrução e Julgamento referente ao Processo nº 00019869-60.2011.814.0401, 
que a Justiça Pública move contra CÉSAR DA PAIXÃO MESQUITA. 

OFÍCIO Nº 0519 DE 20 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A  Exmª.  Srª.  Drª.  ANGELA  ALICE  ALVES  TUMA,  Juíza  de  Direito  da  1ª  Vara 

Criminal  do  Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele 
juizado, 3º SGT PM RG 22141 EDNALDO JORGE BRITO FONSECA do 1º BPM e o CB PM 
RG 27193 WAGNER PAIXÃO SANTOS do 10º BPM, no dia 23 de maio de 2012, às 09h30, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público referente aos 
Autos do Processo nº 0019827-27.2009.814.0401, em que figura como denunciado JULHYO 
DOS SANTOS SOUZA e SAYMON SERGIO BORGES DA SILVA.

OFÍCIO Nº 424 DE 16 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª. Drª. SARAH CASTELO BRANCO MONTEIRO RODRIGUES, Juíza de 

Direito  Titular  da  6ª  Vara  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele juizado, CB PM RG 20007 SIDNEY BARROS DE MELO do 10º BPM e 
o CB PM RG 24896 JOSÉ CARLOS MENDONÇA DA SILVA do 1º BPM, no dia 23 de maio 
de 2012, às 12h00, para comparecerem à Audiência de Instrução e Julgamento na qualidade 
de  testemunhas  arroladas  pela  Acusação  em  Processo-Crime  nº  200620297819,  que  a 
Justiça Pública move contra FÁBIO GALVÃO DA SILVA.

OFÍCIO Nº 173 DE 23 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A  Exmª.  Srª.  Drª.  MARIA  DE  FÁTIMA  ALVES  DA  SILVA,  Juíza  de  Direito 

respondendo pela 1ª Vara de Juizado de Violência Doméstica de Familiar contra a Mulher da 
Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele juizado, CB PM RG 18887 
JOSÉ ERNANDES DE SENA BORGES do 1º BPM, no dia 24 de maio de 2012, às 10h00, a 
fim de ser inquirido como testemunha na Audiência de Instrução e Julgamento nos Autos do 
Processo nº 2010.2.037650-0, em que figura como denunciado FERNANDO MENDES GÓES 
e como vítima ALESSANDRA MÁRCIA DA SILVA SOUZA. 

OFÍCIO / MEM. Nº 20120084583965 DE 16 DE ABRIL DE 2012 – PJ 
A Exmª. Srª.  Drª.  ANA ANGELICA ABDULMASSIH OLEGÁRIO, Juíza  Titular  da 

Vara de Cartas Precatórias Criminais da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

seja apresentado naquele juizado,  o  CB PM RG 24418 ARLINDO DA SILVA COSTA do 
BPOT, no dia 24 de maio de 2012, às 10h00, para ser ouvido como testemunha em Audiência 
de Inquirição  conforme o Processo nº 00015346320118140401.

OFÍCIO N° 571 DE 03 DE MAIO DE 2012 – PJ
A Srª. MARY WAKIMOTO, Diretora de Secretaria da Comarca de Portel, comunicou 

a  este  Comando  que  a  audiência  do  dia  09  de  maio  de  2012,  a  qual  designava  a 
apresentação do CB PM RG 17831 JOSÉ EVANDRO BARBALHO SOARES do 9º BPM,  no 
prédio do Tribunal do Júri naquela Comarca, foi redesignada para o dia 23 de maio de 2012, 
às 08h30, para que seja inquirido em Plenário nos autos do Processo nº 2011.2.000138-8, em 
que a Justiça Pública move contra o Huerlem Costa Pantoja e Inácio Flores Bezerra.

OFÍCIO N° 138 DE 23 DE ABRIL DE 2012 – PJ
            O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito, em 
exercício na 9ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que comunique a CB 
PM RG 25703 MARIA DE FÁTIMA CARDOSO DOS SANTOS do 6º BPM, vítima nos autos do 
Processo nº 699/2011 (TCO nº 259/2011.000688-6) de que tem o prazo de 10 (dez) dias para 
informar se tem interesse no prosseguimento do presente feito.

OFÍCIO N° 0734 DE 23 DE ABRIL DE 2012 – PJ
            O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito, em 
exercício na 9ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
os CB PM RG RG 25687 EVANDRO TRINDADE DA PAIXÃO da 6ª CIPM, SD PM RG 35975 
ABEL  RODRIGUES  CORDEIRO  JÚNIOR  e  o  SD  PM  RG  38082  ALEX  COELHO 
GONÇALVES BARROS ambos do 6º BPM, no dia 08 de maio de 2012, às 12h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos autos do Processo nº 0003681-05.2011.8.14.0006, 
em que a Justiça Pública move contra Ronisson Farias da Silva.

OFÍCIO N° 560 DE 11 DE ABRIL DE 2012 – PJ
A Srª. MARINA VIDIGAL DE SOUZA JORGE, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados os 1º TEN PM RG 
33510 SÉRGIO GOMES DE LIMA NETO, SD PM RG 36652 VICTOR HUGO FURTADO 
ALFAIA e SD PM RG 34689 MARCO ALESSANDRO ARAÚJO FERREIRA todos  do 20º 
BPM, no dia 10 de maio de 2012, às 12h00, a fim de participarem de audiência de Instrução e 
Julgamento nos autos do Processo nº 0003309-09.2012.814.0401, em que a Justiça Pública 
move contra Ronildo Nunes Cordeiro.

OFÍCIO N° 0731 DE 23 DE ABRIL DE 2012 – PJ
            O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito, em 
exercício na 9ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

os 3º SGT PM RG 9997 RAIMUNDO NAZARENO SILVA DO LAGO e 3º SGT PM RG 19075 
TITO SILVA PONTES ambos do 6º BPM, no dia 09 de maio de 2012, às 11h00, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos autos do Processo nº 0012207-13.2009.8.14.0006, 
em que a Justiça Pública move contra Josué de Souza Oliveira.

OFÍCIO N°  DE 26 DE ABRIL DE 2012 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e 

Juventude,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  o  CAP  PM  RG  27040 
GIORGIO  CHRISTIANO  ANDRADE  MARIÚBA  do  CG  à  disposição  da  Casa  Militar  da 
Governadoria do Estado, CB PM RG 27410 MÁRCIO ALBUQUERQUE RAIOL e o SD PM RG 
32310 BRUNO VALE PACHECO ambos do BPOT, a fim de prestarem depoimentos como 
testemunhas em audiência no dia 09 de maio de 2012, às 09h30, nos autos do Processo nº 
0019018-22.2010.814.0301.

OFÍCIO N° 248 DE 24 DE ABRIL DE 2012 – PC
            O Exmº. Sr. Dr. AUGUSTO MAGNO MAGALHÃES CARDOSO PEREIRA, Delegado 
de Polícia Civil, 6ª Seccional Urbana do Comércio, reiterou a solicitação contida no ofício nº 
228/2012-SUCOM, para que sejam apresentados  naquela  Seccional  o  TEN CEL PM RG 
16229 JOSÉ SEBASTIÃO VALENTE MONTEIRO JÚNIOR do 4º BPM,  no dia 09 de maio de 
2012, às 14h00 e o SD PM RG 35313 GILCEMYR DE ASSUNÇÃO MARTINS do 2º BPM, no 
dia  11  de  maio  de  2012,  às  14h00,   a  fim  de  prestarem  declarações  na  condição  de 
testemunhas no Inquérito Policial nº 252/2012.000079-5 SUCOM.

OFÍCIO N° 0747 DE 24 DE ABRIL DE 2012 – PJ
            O Exmº. Sr. Dr. ANTÔNIO FERNANDO DE CARVALHO VILAR, Juiz de Direito, em 
exercício na 9ª Vara Penal de Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
os CB PM RG 16865 CARLOS ANDRÉ FONSECA DA CUNHA, SD PM RG 36602 IURI DA 
CUNHA ESTEVÃO e SD PM RG 36725 AÉRCIO LIMA RABELO todos do 25º BPM, no dia 10 
de maio de 2012,  às 09h00,  a  fim de serem inquiridos como testemunhas nos autos do 
Processo  nº  0011087-85.2011.8.14.0006,  em que a  Justiça  Pública  move contra  Robson 
Moraes Pinheiro.

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais 
militares  citados  e  providenciem  a  respeito.  Informar  com  a  máxima  urgência  ao  Poder 
Judiciário  caso  haja  algum  impedimento  para  o  cumprimento  das  apresentações 
referenciadas.

ASSINA:

RAIMUNDO AQUINO DE SOUZA DIAS – TEN CEL QOPM RG 12699
AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 086 – 08 MAI 2012

CONFERE COM ORIGINAL:

GABRIEL GIRÃO DA SILVA - MAJ QOPM RG 18345
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 20


	SERVIÇO PARA O DIA 09 DE MAIO DE 2012 (QUARTA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM HELENA 
	CG
	A CARGO DO
	CIOP
	A CARGO DO 
	CIOP
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	TEN CEL QCOPM JESIANE
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	TEN QCOPM ROSY
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM LÍSIO
	ODC

